
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: NOMINA ARBITRO – ISTANZA PROT. N. 34148/2023

IL PRESIDENTE
assistito dal Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio,
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento delle 
Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede 
legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De 
Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 settembre 
2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”;

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia che, nella 
medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il Presidente nella persona del sottoscritto;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata con D.G. n. 122 
del 04/09/2023;  

VISTA l’istanza del 04/12/2023 – Prot. n. 34148/2023 – per la nomina di un arbitro presentata 
dall’Avv. Fabrizio Costarella del foro di Catanzaro e dall’Avv. Pasquale Spinicelli del foro di Perugia, 
in qualità di procuratori legali e per conto dei Sigg.ri “…omissis…”, per decidere ritualmente e 
secondo diritto nell’arbitrato promosso nei confronti della Società “…omissis…”;  

VISTA la clausola compromissoria, inserita all’art. 12 dello Statuto sociale, la quale prevede: 
“Per le controversie che dovessero sorgere tra i soci in dipendenza del presente atto, sarà nominato un 
arbitro …….. Ove le parti non raggiungano l’accordo sulla nomina dell’arbitro, questi sarà nominato, 
su istanza di uno degli interessati, dal Presidente della Camera di Commercio di Catanzaro”;

TENUTO CONTO che le parti della controversia hanno sede nella provincia di Catanzaro, e che 
quindi nel rispetto dei generali principi di trasparenza, indipendenza e neutralità si ritiene opportuno 
individuare un arbitro che non operi nel foro di appartenenza delle parti;

DETERMINA

Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000004 del 17/01/2024



- Di nominare Arbitro, nella controversa in oggetto, per la sua competenza e professionalità, il 
Dott. ANTONINO DAFFINÀ, Presidente dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli 
Esperti Contabili di Vibo Valentia;

- Di dare atto che l’arbitro dovrà decidere, ai sensi dell’art. 12 del sopracitato Statuto della 
società “…omissis…”, trattandosi di arbitrato non amministrato dalla Camera Arbitrale della 
Camera di Commercio e risultando il sottoscritto, investito, esclusivamente, come autorità di 
nomina;

- Di dare atto che è rimesso all’arbitro di determinare, altresì, la ripartizione delle spese tra le 
parti.

La presente determinazione è pubblicata all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge n.69/2009,
per estratto, in quanto contenente dati personali non pubblicabili, ai sensi della vigente normativa in 
materia di protezione dei dati personali e non è soggetta a ratifica da parte della Giunta.

Il SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE
         (Dott. Ciro Di Leva)      (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2024-01-17T14:00:28+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2024-01-17T14:09:57+0100
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




